
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（仅供环评公示使用） 

 
 

 
 

 

 

 
项目名称：大田利缘中高端铸件机加工及涂装建设项目 

建设单位（盖章）：   福建利缘制造有限公司      

编制日期：      2022 年 7 月                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

     

   



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大田利缘中高端铸件机械加工及涂装建设项目 
[...]
监测点位 监测指标 监测频次 

厂界无组织监控点 颗粒物、非甲烷总烃、甲醛、氮氧化物、臭气浓度 1 次/年 

厂区内无组织监控点 颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

4.3.1.4废气非正常排放情况 

（1）非正常排放源强 

本项目各设备工艺较简单，基本不存在开停车等非正常情况，项目废气非正常

排放情况主要为环保设施异常，引起有组织废气处理不达标或未经处理直接排放。

本评价按最不利考虑，即本项目废气未经处理直接排放，主要废气排放源强具体如

下： 

表4-6 本项目非正常排放废气源强 

序

号 
非正常排放源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排

放速率

（kg/h） 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

单次持续

时间（h） 

年发生

频次/次 

1 
DA001 

熔化废气 1 

环保设施

故障 

颗粒物 0.766 76.6 1 1 

2 
DA002 

浇注废气 1 
颗粒物 0.896 89.6 1 1 

3 
DA003 

打磨粉尘 1 
颗粒物 0.913 182.5 1 1 

4 
DA005 

熔化废气 2 
颗粒物 2.780 185.3 1 1 

5 
DA006 

制芯废气 

颗粒物 1.814 181.4 1 1 

非甲烷总烃 0.915 91.5 1 1 

6 
DA007 

浇注废气 2 

颗粒物 2.424 161.6 1 1 

非甲烷总烃 1.165 77.6 1 1 

7 
DA008 

浇注废气 3 
颗粒物 6.798 339.9 1 1 

8 
DA009 

落砂/砂再生粉尘 
颗粒物 154.055 2801 1 1 

9 
DA010 

打磨粉尘 2 
颗粒物 11.254 1125.4 1 1 

10 
DA011 

喷粉粉尘 
颗粒物 9.940 1242.5 1 1 

（2）处理措施 

根据上表可知，项目废气非正常排放（废气处理设施失效）情况下，上述各排

气筒污染物的排放浓度均超过其排放标准限值。为避免废气不正常排放，降低环境

影响，出现非正常排放情况时，应立即停止生产，及时对异常设备进行检修，同时

加强环境管理，预防优先，做到早发现、早处理。 



 

29 

4.3.1.5废气污染治理措施可行性简析 

① 有组织废气净化设施可行性简析 

项目废气污染物主要为颗粒物、非甲烷总烃和氮氧化物等，其中： 

氮氧化物主要来自酸洗过程，参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工

业》（HJ855-2017）中表 7 中的酸洗废气有组织排放污染防治可行技术，项目酸洗

废气采用的碱液喷淋中和法属于可行技术； 

颗粒物和非甲烷总烃主要来源于熔化、制芯、浇注、落砂、抛丸等铸造加工过

程，颗粒物拟采用袋式除尘工艺净化处理，非甲烷总烃拟采用活性炭吸附工艺处

理，均属于《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）中颗

粒物和非甲烷总烃对应的防治可行技术。建设单位应严格按照《袋式除尘工程通用

技术规范》（HJ2020-2012）、《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）等相应规范要求建设对应废气净化设施，确保设施建设的有效性。 

根据项目废气源强计算结果，项目有组织废气污染物排放量均低于其排放标准

限值，可达标排放，故项目各废气污染治理设施技术可行。 

② 无组织废气排放控制要求 

项目生产过程中无组织废气排放主要来源于熔化、制芯和浇注等过程未能有效

收集的废气。针对可能产生散逸无组织排放废气工序，应采取有效的无组织废气控

制措施，具体如下： 

 

表4-7 无组织废气控制措施一览表 

序号 主要生产单元 无组织控制措施 

1 物料存储 

膨润土等粉状物料和硅砂应采用袋装或料仓，并储存于封闭仓库内或半封

闭料场（堆棚）中。生铁、废钢和铁合金等粒状、块状散装物料应储存于

封闭储库、料仓中。 

2 
物料转移和输

送 

旧砂回收、处理转移输送过程采取封闭等抑尘措施；除尘器卸灰口应采取

遮挡等抑尘措施，除尘灰不得直接卸落到地面，同时除尘灰采取袋装等密

闭措施收集、存放和运输；厂区道路应硬化，并采取定期清扫、洒水等措

施，保持清洁。 

3 生产系统 
熔化、制芯、浇注等工序产尘点安装集气罩并配备除尘设施；落砂、抛丸

清理、砂处理和喷粉等工序在封闭空间内操作，废气收集至除尘设施。 

4.3.1.6废气影响简析 

项目所在区域环境空气质量现状为达标区，项目周边 500m 范围内的大气环境敏

感点为厂区西南侧 282m 处的三阳村 2 栋民宅，通过落实环评报告提出的各项废气污

染防治措施后，本项目各废气污染物可以实现达标排放，对区域大气环境影响较

小。 



 

30 

4.3.3.1废水 

4.3.3.2废水源强核算 

项目用水主要为冷却系统补充用水、粘土砂铸造线混砂用水、酸洗用水、喷淋

用水和生活用水，其中，冷却用水循环使用不外排，混砂用水最终蒸发损耗。项目

废水主要为酸洗废水、喷淋废水和生活污水，具体如下： 

（1）生产废水 

① 酸洗废水 

项目酸洗工序设有容积为 1.5m3的水洗池共 6 个，其初装水量约为 8m3。水洗池

内的清洗水平均每天排放更新两次，则项目酸洗废水产生量为 16m3/d，主要污染物

为 pH 值 4~5、COD≤300mg/L、SS≤100mg/L 等，以及少量的铬和镍等金属离子

（总含量≤5mg/L），经拟建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB、T19923-2005）工艺用水标准后全部回用于酸洗，不外排。 

② 喷淋废水 

项目酸性废气处理系统拟设置一个碱液喷淋塔，在线水量约 0.5m3。喷淋水挥发

损耗系数按 0.9 计，定期补充，且喷淋废水平均一个月更换一次，则项目喷淋废水产

生量约 0.02m3/d，约 6t/a，经拟建污水处理站处理达标后回用于粘土砂铸造线混砂工

序，不外排。 

③ 冷却用水 

项目全厂拟设 10 台冷却塔，其总循环水量约为 180m3/d。冷却水循环使用不外

排，定期补充蒸发损耗，损耗量按 3%计，则补充水量为 5.4m3/d。 

④ 混砂用水 

项目 1#厂房内设有 5 条粘土砂铸造自动造型线，该铸造工艺以石英砂、膨润

土、水等作为型砂原料。根据企业提供资料：粘土砂铸造线用砂量约为 27t 砂/t 铸

件，且型砂制备时砂与水的混合比例为 50:1。项目粘土砂铸造线的铸件产能约为

73.3t/d，则项目混砂用水量约 39.6t/d，该部分水在造型、浇注和落砂等过程全部以

蒸发形式损耗。 

（2）生活污水 

项目职工总人数为 160 人，均不住厂。职工生活用水定额参照《建筑给水排水

设计规范》（GB50015-2019）的相关规定，不住厂职工生活用水定额按 60L/

（人·d）计算。项目年工作时间 300 天，则生活用水量约为 9.6t/d；排污系数取

0.8，则项目生活废水量为 7.68t/d（即 2304t/a）。项目生活废水经化粪池处理后纳入

园区污水处理厂统一处理。 

综上，项目生产废水产生量为 16.02t/d，拟经污水站处理后全部回用不外排；生



 

31 

活污水产生量为 7.68t/d，最终纳入园区污水处理厂统一处理。 

4.3.3.3生产废水回用可行性分析 

根据建设单位提供的设计方案，项目酸洗废水等生产废水污水处理工艺为“调

节+中和+混凝沉淀+MBR+消毒+二级过滤”，污水站处理能力为 50t/d。 

污水处理工艺简介： 

酸洗废水首先进入调节池调节水量和均化水质，经中和后进入沉淀池加药混凝

沉淀，去除污水中部分的较大比重悬浮物质、不溶的有机物和金属离子。MBR 又称

膜生物反应器，是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术，可

通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机污染物，然后采用膜将净化后的水和活

性污泥进行固液分离，由于膜的截留任用使细菌在曝气池中得到富集，大大提高了

反应器内的生物浓度，从而提高有机物和氮、磷的去除率。生化处理后的废水在消

毒后进入过滤系统，采用机械过滤器和活性炭过滤器进行二级过滤，可进一步滤除

悬浮物机械杂质、有机物等。 

检索《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020），该

标准适用于采矿类、生产类、服务类排污单位水处理设施排放污染物的排污许可管

理。对照该标准表 A.1 废水污染防治可行技术参考表（详见表 4-17），项目生产废

水污水站采用的 “调节+中和+混凝沉淀+MBR+消毒+二级过滤”组合工艺属于可行

技术，项目生产废水处理后可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB-

T19923-2005）相应回用水质标准。 

本项目生产废水产生量为 16.02t/d，项目污水站处理能力（50t/d）可满足要求；

项目酸洗配套的水洗池主要是为了去除工件表面残留的洗白剂，其对水质要求不

高，且水洗用水量约 16.08t/d，项目生产废水处理达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB、T19923-2005）相应标准后可全部回用不外排。 

综上所述，本项目生产废水回用可行。 

4.3.3.4排放口基本信息及自行监测要求 

项目废水排放口为生活污水间接排放口，无需监测。 

表4-8 项目污水排放口基本情况一览表 

废水类别 
排放 

去向 

排放 

方式 

排放口 

编号 

排放口 

名称 

排放口 

类型 
地理坐标 

生活污水 
进入园区污水

处理厂 

间接 

排放 
DW001 

生活污水 

排放口 

一般 

排放口 

E117.703059° 

N25.702136° 

4.3.3.5水环境影响分析 

本项目冷却系统冷却水均循环利用不外排；酸洗废水处理达标后回用于酸洗工

https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8


 

32 

序不外排；项目少量职工生活污水经化粪池处理达标后最终纳入园区污水处理厂统

一处理；因此项目废水基本不会对周边地表水体产生不利影响。 

4.3.3.6噪声 

4.3.3.7噪声源强 

本项目高噪声污染源主要为抛丸机、砂轮机、机加工车床、空压机、风机等设

备，其噪声级大致在 80～105dB(A)之间。 

4.3.3.8噪声控制措施 

本项目应采取有效的噪声控制措施，建议如下： 

（1）尽量选用低噪声设备； 

（2）废气治理设施引风机等均采取基础减振和消声隔音措施； 

（3）定期检测、维修设备，使设备处于良好的运行状态，避免因设备不正常时

噪声增高； 

（4）合理布局，高噪声设备均放置在车间内，且尽量远离厂界，利用墙体隔声

减小其噪声对周围环境影响。 

4.3.3.9监测要求 

项目应定期开展噪声监测，监测要求详见下表。 

表4-9 噪声监测要求 

监测类型 监测内容 监测频次 采样位置 执行标准 

噪声 等效 A 声级 1 次/季度 项目厂界 GB12348-2008 3 类标准 

4.3.3.10声环境影响分析 

本项目位于福建（大田）机械铸造产业集聚区，项目厂界外 200m 范围内无声环

境保护目标，项目周边声环境不敏感。在采取一定降噪措施后，项目厂界噪声可满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。项目高噪声

设备均放置在车间内，项目设备噪声均可利用墙体隔声减小其噪声对周围环境影

响。因此，项目运营对周围声环境影响较小。 

4.3.3.11固体废物 

➢一般工业固废 

① 废炉渣 

根据同行生产经验，熔化炉渣产生量约 0.04t/t 铸件。本项目铸件产能为

40000t/a，则项目熔化炉渣的产生量约为 1600t/a，主要成分为氧化硅、氧化铁、氧

化钙等，收集后可外售水泥厂等综合利用。 

② 废砂 

项目废砂包括型砂再生产生的废砂和浇注后废砂芯产生的废砂，产生量共约



 

33 

961t/a，可由相关单位回收利用。 

本项目熔模铸件脱壳产生的废砂量约为 2000t/a，主要成分为锆砂、莫来砂等，

属于耐高温材料，可外售相关企业综合利用。 

③ 粉尘 

根据各烟粉尘源强及除尘器去除效率核算，本项目全厂收集的粉尘量约

942t/a，收集由相关单位回收利用。 

④ 废石蜡 

熔模铸造过程石蜡可循环使用，定期补充损耗量，该损耗主要为滤渣和型壳带

走的。根据建设单位统计，项目石蜡滤渣约占其补充量的 40%，则本项目废蜡的产

生量约为 1.2t/a，收集后由相关单位回收利用。 

➢危险废物 

① 废切削液 

经建设单位介绍，本项目在不锈钢件机加时需使用切削液，切削液可循环使

用，废切削液主要来源于长期循环使用沉淀后的脏切削液残液/渣，平均一年过滤除

渣一次，且产生量约 0.1t/a，属于危险废物，定期委托有资质单位统一处置。 

② 废活性炭 

本项目产生废活性炭来源于有机废气净化和废水过滤吸附，其中，有机废气净

化的废活性炭产生量与企业运行工况、废气初始浓度等相关因素有关，根据源强核

算结果按 1 公斤活性炭吸附 0.25kg 有机废气计，本项目废气净化的废活性炭产生量

为 12.8t/a；废水过滤的活性炭平均两年更换一次，产生量约 0.5t/次。废活性炭属于

危废废物，应委托有资质单位统一处置。 

③ 污泥 

项目污水站主要处理酸洗废水，其悬浮物初始浓度≤100mg/L，该废水经沉淀压

滤后作为危废处置，污泥产生量约为 0.4t/a，应委托有资质单位统一处置。 

➢生活垃圾 

项目职工均不住厂，其生活垃圾的产污系数按 0.4kg/人·天计。本项目职工定员

160 人，则生活垃圾产生量为 19.2t/a，集中收集后由当地环卫部门统一处理。 

表4-10 项目固体废物产生及处置情况一览表  单位 t/a 

序号 名称 分类 代码 产生量 排放量 处置方式 

1 废切削液 

危险废物 
